

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 07/06/2022

**TÂM ĐIỂM DÒNG DẦU KHÍ,
PHÂN BÓN**

Quốc tế

- 🇺🇸 Chứng khoán Mỹ có phiên tăng điểm nhẹ ngày hôm qua, chỉ số Dow Jones diễn biến tích cực ngay từ đầu phiên, tuy nhiên có chiều hướng đi xuống ngay sau đó, kết thúc phiên tăng nhẹ 0,05% lên mức 32.915,78 điểm. Chỉ số Nasdaq cũng tăng 0,4% lên mức 12.061,37 điểm.
- 🇺🇸 Các quốc gia châu Âu sẽ bắt đầu nhận dầu của Venezuela sau khi Mỹ cấp phép cho một số công ty dầu khí hoạt động tại quốc gia này.
- 🇺🇸 Citi Bank tiếp tục nâng dự báo giá dầu Brent trong quý II năm nay thêm 14 USD lên 113 USD/thùng khi nguồn cung từ Iran có khả năng bị trì hoãn.
- 🇺🇸 Bắc Kinh nới lỏng phòng dịch, cho phép người dân được ăn uống tại nhà hàng, quay trở lại công sở, các hạn chế đi lại cũng được gỡ bỏ từ 6/6.
- 🇨🇳 Trung Quốc: Lượng container hàng hóa thông qua các cảng lớn ổn định, tăng 4,2% so với cùng kỳ năm trước.

Trong nước

- 🇻🇳 Vnindex có một phiên tăng điểm nhẹ vào phiên giao dịch ngày hôm qua, mặc dù có thời điểm chỉ số giảm xuống mức 1.282 điểm, kết thúc phiên tại mức điểm 1.290,01 điểm, thanh khoản toàn thị trường được cải thiện lên mức gần 17.000 tỷ đồng.
- 🇻🇳 Dầu khí là ngành được chú ý nhất trong phiên giao dịch ngày hôm qua với mức tăng 5,73% cho toàn ngành. Một số mã đáng chú ý như BSR với mức tăng 10,14% trong ngày.
- 🇻🇳 Nhà đầu tư nước ngoài tiếp tục mua ròng, đặc biệt là dòng phân bón, dầu khí như DCM (112,13 tỷ), DPM (201,71 tỷ). Bên cạnh đó tự doanh lại có phiên bán ròng, tập trung vào các mã dầu khí như BSR, PVS, PVT.
- 🇻🇳 Nhóm bất động sản bị bán tháo trên diện rộng ngày hôm qua, một số mã giảm sàn đáng chú ý như DXG, DIG, sau khi có thông tin kiểm soát chặt tín dụng của bất động sản.
- 🇻🇳 Trong 5 tháng đầu năm, xuất khẩu rau quả của Việt Nam tiếp tục lao dốc, ước tính đạt 1,47 tỷ USD, giảm 13,6% so với cùng kỳ năm 2021.

Doanh nghiệp

-  DGW: Xiaomi đã chính thức giới thiệu Digiworld là đối tác chiến lược vận hành cửa hàng chính hãng Xiaomi Official Store trên các sàn thương mại điện tử.
-  BVB: Viet Capital Bank được NHNN chấp thuận tăng vốn điều lệ lên 5.289 tỷ đồng.
-  MWG: Thế giới di động chia cổ tức 2021 bằng cổ phiếu tỷ lệ 1:1, ngày giao dịch không hưởng quyền là 16/06/2022.
-  GIL: Sản xuất kinh doanh và xuất nhập khẩu Bình Thạnh đặt kế hoạch lợi nhuận 2022 đi lùi, dự kiến huy động 100 tỷ qua trái phiếu.
-  NTL: Công ty Cổ phần Phát triển Đô thị Từ Liêm thông báo về việc chi trả cổ tức còn lại năm 2021 với tỷ lệ 10%.
-  KDC: Công ty Cổ phần Tập đoàn Kido muốn bán toàn bộ cổ phiếu quỹ, dự thu hơn 1.700 tỷ đồng.
-  MPC: Vua tôm Minh Phú đặt kế hoạch kinh doanh gấp đôi năm ngoái với mức lãi sau thuế lên tới 1.266 tỷ đồng.
-  Tân Hoàng Minh đã nộp 666 tỷ đồng vào tài khoản của cơ quan điều tra, dự kiến số tiền thu hồi nợ của 9 đợt phát hành trái phiếu sẽ đạt 50-60% vào cuối tháng 7.
-  FOC: Ngày 30/6, FPT Online sẽ thanh toán cổ tức năm 2021 tỷ lệ 80% bằng tiền mặt.
-  DCL: Dược phẩm Cửu Long muốn xây nhà máy 45 triệu USD, phát hành 2 triệu cổ phiếu ESOP cho cán bộ, nhân viên của công ty.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	07/06/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% Năm
VN INDEX	1.290,01	0,16%	-0,30%	-2,95%	-5,06%
HNX30 INDEX	558,64	-1,76%	-1,31%	-5,87%	11,76%
VN30 INDEX	1.327,04	-0,03%	-1,18%	-3,36%	-10,58%
S&P 500	4.121,43	0,31%	-0,89%	-0,05%	-2,56%
Dow Jones	32.915,78	0,05%	-0,89%	0,05%	-5,30%
Nasdaq	12.061,37	0,40%	-0,58%	-0,69%	-12,69%
Shanghai Composite	3.236,37	1,28%	3,39%	7,82%	-10,09%
Nikkei 225	27.921,88	0,02%	2,35%	3,40%	-3,78%
Thailand SET	1.646,08	-0,10%	0,45%	1,01%	2,08%
Malaysia	1.537,83	-0,78%	-0,58%	-1,69%	-2,57%
Philippine	6.716,88	-0,36%	-1,55%	-0,64%	-0,70%
Indonesia JCI	7.096,58	-1,20%	1,00%	-1,83%	16,91%
FTSE 100	7.608,22	1,00%	0,57%	2,98%	7,50%
DAX	14.653,81	1,34%	0,53%	7,16%	-6,53%
CAC 40	6.548,78	0,98%	-0,21%	4,64%	0,08%

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CSM	17.650	96.800	6,97%
PC1	40.200	3.264.200	6,91%
NT2	25.100	3.799.000	6,81%
YEG	22.850	615.700	6,78%
COM	66.500	13.800	6,74%
CEE	13.900	7.000	6,51%
DCM	43.250	7.997.700	6,27%
BSI	30.200	1.312.600	6,15%
CCI	32.550	23.200	5,68%
DPM	67.500	7.920.200	5,63%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HLC	16.500	22.500	10,00%
VNT	67.200	500	9,98%
VLA	66.400	1.000	9,93%
SDN	50.100	240	9,87%
DTK	13.400	800	9,84%
RCL	21.700	249.302	9,60%
QHD	54.000	130.350	9,09%
PCG	7.500	163.325	8,70%
TVD	17.800	1.014.511	8,54%
CAN	64.000	300	8,47%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
DXG	23.250	19.792.500	-7,00%
DIG	53.200	6.583.300	-6,99%
SJF	9.580	1.679.600	-6,99%
ABR	17.300	4.600	-6,99%
TGG	7.340	546.400	-6,97%
DTT	11.350	200	-6,97%
FLC	5.210	15.698.500	-6,96%
MIG	30.150	2.158.700	-6,94%
ANV	56.600	2.244.300	-6,91%
FUCVREIT	8.640	300	-6,90%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PTI	56.500	17.137	-9,60%
CMS	11.600	90.600	-9,38%
PVL	6.800	439.310	-9,33%
BII	4.900	2.641.242	-9,26%
BKC	8.000	955	-9,09%
ART	5.300	3.689.819	-8,62%
CET	6.400	6.100	-8,57%
VMS	11.600	1.600	-7,94%
VKC	4.700	578.915	-7,84%
KLF	3.600	7.203.013	-7,69%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	DPM	200.966	HPG	100.896
2	DCM	112.108	STB	83.697
3	FUEVFNVD	92.285	GMD	80.762
4	MSN	46.567	DXG	57.074
5	CTG	43.012	NVL	38.245
6	VHM	38.084	REE	31.398
7	HDB	26.245	SSI	28.995
8	VCB	14.754	VIC	28.239
9	HSG	14.199	TPB	27.901
10	PNJ	14.169	PVT	22.536

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	TNG	1.976	PVS	38.482
2	NVB	507	THD	3.318
3	KLF	396	PLC	1.622
4	IDC	362	PTI	953
5	TA9	279	HUT	276
6	PVG	260	LHC	223
7	BAX	251	NRC	168
8	SHS	141	BVS	163
9	PVI	83	IDJ	98
10	PSW	80	VCS	88

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	01/06/2022	07/06/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%Năm
Oil WTI	USD/bbl.	115,26	118,56	0,05%	3,39%	8,01%	71,26%
Oil Brent	USD/bbl.	116,29	119,47	-0,03%	-2,74%	6,30%	67,11%
Thép thanh	CNY/MT	4.694,00	4.762,00	-0,25%	3,19%	-1,49%	
Nhôm	USD/MT	2.703,00	2.755,61	1,95%	-3,19%	-2,07%	12,53%
Đồng	USd/lb.	432,85	442,60	-0,20%	3,03%	3,73%	-2,63%
Than	USD/MT	412,00	415,25	0,67%	3,55%	9,42%	246,76%
Đường	USd/lb.	19,44	19,56	1,40%	-0,25%	2,09%	20,44%
Ngô	USd/bu.	731,25	738,25	-0,57%	-2,02%	-6,82%	8,69%
Gas	USD/MMBtu	8,70	9,34	0,16%	14,63%	16,09%	204,14%
Sữa	USD/cwt	25,20	24,46	0,53%	-2,90%	-2,20%	41,31%
Vàng	USD/t oz.	1.848,70	1.841,40	-0,12%	-0,38%	-2,58%	-3,58%
Bạc	USD/t oz.	21,92	22,03	-0,30%	1,55%	-1,53%	-22,01%
Lúa Mỳ	USd/bu.	1.041,25	1.089,50	-0,32%	0,18%	-1,71%	54,54%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (Vietinbank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng Vietinbank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (Vietinbank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của Vietinbank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!